²¹ Alexandre de Halès, *De elemosina*, 11, ed. a cura di Ermenegildo (Hermenegildus) Lio, *Estne obligatio iustitiae subvenire miseris ? questionis positio et evolutio a Petro Lombardo ad S. Thomam ex tribus S. Augustini textibus*, Roma – Paris – Tournai – New York, Desclée – Editores pontificii, 1957, p. 159 : [...] queritur utrum aliquis existens in extrema necessitate peccet accipiendo res aliorum non preexistente voluntate eorum... respondeo. Dicendum est ad primum quod iste qui est in extrema necessitate nec peccat accipiendo res alterius, nec committit furtum [...].

²² Ivi : [...] dummodo solummodo illas res accipiat propter suam indigentiam sublevandam et non ex cupiditate, quia si ille res non sint sue per dominium, sunt tamen eius per dispensationem, et excusat eum sua necessitas [...] unde cuilibet sic indigenti concessum est accipere res aliorum, non ex cupiditate, sed propter suam indigentiam sublevandam.

²³ Bonaventure de Bagnoregio, *Commentarius in tertium Librum Sententiarum*, in *Opera omnia*, vol. III, Quaracchi, Ad Claras Aquas, 1887, D. 39.1.2, p. 865 : Nec est simile de furto ; quia furtum non est malum nisi propter rerum appropriationem [...].

²⁴ Ivi : [...] extrema autem necessitas omnia facit communia.

« commun », il n'y a donc pas d'appropriation. Dans *l'Apologia pauperum*, écrite en 1269, Bonaventure affirme que le *ius necessitatis naturae* fait que chaque chose nécessaire est à celui qui en a besoin, pour autant qu'elle est (ou dans la mesure où elle est) la propriété d'un autre (*quantumcumque*).²⁵ Le relatif indéfini latin *quantumcumque* implique l'idée d'une grandeur, d'une mesure. Dans ce sens, la proposition du théologien induit bien un transfert sans s'opposer à la propriété d'autrui qui subsiste, même dans une certaine mesure pourrait-on dire, à la *communicatio* imposée par l'état de nécessité.²⁶ Le « Docteur séraphique » ajoute qu'il est impossible de renoncer à cette « communauté » (*communitas, communio*) qui trouve son origine dans le droit naturel.²⁷ Les paroles de Bonaventure, cette *communitas* ou cet état de *communio*, ont souvent été comprises comme « une possession en commun ».²⁸ Contre cette interprétation et celle, qui lui est liée, selon laquelle l'aumône donne la propriété au pauvre et lui transfère donc un droit sur la chose, il faut se référer au contexte dans lequel Bonaventure écrit. Pendant la querelle autour de la pauvreté entre les maîtres séculiers et ceux des ordres mendiants, le théologien franciscain répond aux attaques de Gérard d'Abbeville contre le mode de vie des frères et leur renoncement à la propriété, jugé fictif puisque ceux-ci reçoivent des aumônes.²⁹ Il donne une réponse de civiliste : dans ses différentes formes, l'appropriation est le fruit de l'*animus acquirendi*, de la volonté libre et consciente